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Abstrakt

Tato bakalářská práce se bude zabývat politickou historií Východního Timoru, a to od počátku

16. století do začátku nového tisíciletí. V první části se krátce zaměřím na situaci, která

v archipelu panovala do příchodu Evropanů. Druhá část vykresluje samotnou koloniální éru,

jak zde Holanďané a Portugalci soupeřili o postavení moci a jak se k tomu všemu stavěli

samotní obyvatelé ostrova. Další kapitola bude zaměřena na období po rozdělení ostrova na

portugalskou a nizozemskou část a na japonskou okupaci, která zde během druhé světové války

narušila evropskou suverenitu. Poslední část práce se bude věnovat období od roku 1975,

započaté indonéskou invazí na timorské území, až po samotný akt vyhlášení východotimorské

nezávislosti v roce 2002. Práce se tak zaměří na vylíčení průběhu konfliktů a jejich řešení uvnitř

jednoho z nejmladších státu světa.

Abstract

This bachelor thesis deals with the political history of East Timor from the beginning of the

16th century to the beginning of the 21st century. The first part will briefly describe situation

on the island before Europeans began to appear in the archipelago. The second part shows what

the colonial era itself looked like on the island, how the Dutch and Portuguese competed for the

position of power here, and how the inhabitants of the island themselves reacted to it. The next

chapter will analyze the period after the split of the island into Portuguese and Dutch parts and

the Japanese occupation, which disturbed European sovereignty here during World War II. The

last chapter of this thesis will focus on the period from Indonesian invasion in 1975 to Timorese

independence in 2002. The aim is to describe conflicts and their resolution inside one of the

youngest states of the world.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat jednomu z nejmladších států na světě, který leží

v souostroví Malé Sundy mezi Indonésií a Austrálií. Východní Timor, dnes známý také pod

oficiálním názvem Timor Leste,1 leží na malém ostrově, který je politicky rozdělen na dvě části,

přičemž jeho západní část patří Indonésii a je součástí provincie Nusa Tenggara Timur. Celý

ostrov má rozlohu 30 777 km2 (což z něj dělá největší ostrov Malých Sund), z čehož Východní

Timor zaujímá 14 874 km² s celkovým počtem 1,066,582 obyvatel. V současné době je zde

úředními jazyky portugalština a jazyk tetum, který si Timořané na protest zvolily již v období

indonéské okupace, kdy byla Indonésany zakázaná portugalština, a naopak vnucovaná samotná

indonéština.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala proto, jelikož mě zaujalo, jak velmi

kontroverzně se kolem Východního Timoru v souvislosti s Indonésií a jejich společnou historií

diskutuje. Vzhledem k tomu, že žijeme v době, kdy by lidská práva měla být brána jako

samozřejmost, připomínání si historie je nesmírně důležité. Díky tomu je možné vyvarovat se

právě fatálních chyb, které za sebou zanechaly obrovskou stopu, a které by se již neměly

opakovat. Východní Timor, a především pak vytrvalý boj jeho obyvatel, se pro mě stal

symbolem toho, že je naší povinností postavit se proti bezpráví, které ze světa stále ještě

nevymizelo.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol, které jsou logicky rozdělené podle kontextu. V první

kapitole krátce nastíním podobu Timoru do nástupu evropského vlivu. Tato část je ze všech

nejstručnější, avšak je důležitá k pochopení souvislostí, co se týče ostatních kapitol. V druhé

kapitole se už zaobírám koloniální érou, a to od počátku 16. století až do dvacátých let

dvacátého století, konkrétně do rozdělení timorského území mezi Portugalsko a Nizozemí.

Následující kapitola je už tedy o Portugalském Timoru, který si zažil bouřlivé časy, především

pak během období druhé světové války a japonské okupace. Poslední kapitola je zaměřena na

indonéskou anexi Timoru až po získání nezávislosti v roce 2002.

Nutno také podotknout, že jsem se potýkala s velmi omezeným počtem zdrojové

literatury, především pak co se předkoloniální a koloniální doby týče. Nedostatek zdrojů

z tohoto období je zapříčiněno nezájmem o vzdálený a malý ostrov, který byl zastíněn

obrovským nizozemským impériem v jeho těsném sousedství. Autoři literárních zdrojů se

1 Samotné slovo timor pochází z malajského slova timur, kde znamená „východ“. Zajímavé je,

že v timorském úředním jazyce tetum slovo znamená „vycházející slunce“.
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poměrně často názorově ale i fakticky rozcházeli, bylo tedy na místě porovnávat zdrojovou

literaturu v co největším měřítku, a volit a citovat takovou, která by neměla zanechat sebemenší

pochybnosti o své autentičnosti. Ke zpracování své bakalářské práce jsem tedy využila

metodiku analýzy sekundární literatury.
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1 Situace před příchodem Evropanů

Celé souostroví dnešní Indonésie bylo před příchodem Evropanů nejvíce ovlivněno indickými,

arabskými, malajskými a čínskými mořeplavci, kteří se do souostroví Nusantary2 dostávali od

přelomu letopočtu zejména za cílem obchodu a případného šíření víry. Timor, který stál na

okraji archipelu však neměl moc co nabídnout, a lákal obchodníky ze všech koutů především

na vzácné aromatické santalové dřevo.

S šířením vlastního náboženství mezi timorské obyvatelstvo však neuspěli (narozdíl od

jiných oblastí v souostroví, kde se islám ujal a stal se zde dominantním náboženstvím) a jejich

vliv tak Timořany poznamenal jen v minimálním měřítku.3 Dominance islámu v souostroví je

zde pevně ukotvena především díky zdejším obchodníkům, kteří se zde snažili navázat co

nejpevnější kontakty s obchodníky ze západu. Přijetí jejich náboženství bylo v té době nejsnazší

cestou, jak svých záměrů docílit.

1.1 Společnost na Timoru

Přírodní náboženství, a především animismus byl na Timoru hlavním duchovním aspektem

života místních obyvatel. Jako v jiných částech souostroví se zde animismus vyznačoval silným

spojením života obyvatel s magií, různými nadpozemskými silami, duchy a také spoustou

rituálů a obětí. Obyvatelé ostrova tak byli často popisováni jako pohani bez víry, ačkoliv

uctívali své bohy, jako například boha slunce, země nebo nebe. Patrně je tak nazývali proto, že

se animismus natolik lišil od jich známých světových náboženství, které se ani zdaleka

nepodobaly přírodnímu náboženství vyznávanému na tak vzdáleném místě.4

Timor neměl žádný centralizovaný systém moci. Byl rozdělen do několika království v čele

s raji (králi) a větším množstvím vesnic, kde každá z nich měla svého náčelníka, známého jako

liurai, který byl zároveň i duchovním vůdcem. Liurai v dřívějším systému měl jen symbolickou

2 Nusantara je jeden z nejrozšířenějších staro-javánských názvů pro dnešní souostroví Indonésie. Jedná

se o složeninu slov nusa – „ostrov“ a antara – „ostatní“. Nejčastěji se to překládá jako to „ostrovní říše“.

DUBOVSKÁ, Zorica, Tomáš F. PETRŮ a Zdeněk ZBOŘIL. Dějiny Indonésie. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2005. Dějiny států. ISBN 80-7106-457-2, str. 12.
3 KLÍMA, Jan. Východní Timor. Praha: Libri, 2003. Stručná historie států. ISBN 80-7277-203-1.
4 NORDHOLT, H. G. SCHULTE. "THE POLITICAL COMMUNITIES OF TIMOR IN THE PRE-

COLONIAL PERIOD." In The Political System of the Atoni of Timor, 159-85. Brill, 1971.

http://www.jstor.org/stable/10.1163/j.ctvbqs66r.15.
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roli, avšak v pozdějších dobách si získali větší autoritu. Důležitým článkem zde také byly

vládnoucí rodiny, které pod sebou měly menší náčelníky dato.
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2 Příchod Evropanů

2.1 První Evropané v souostroví a na Timoru

Vzácné komodity nenechávaly ani Evropany chladnými. Ti tak na východ souostroví putovali

zejména za kořením, zejména pak kvůli hřebíčku a muškátovému oříšky, které se tehdy daly

získat pouze v souostroví Moluky.

První zmínku o dosažení břehů dnešní Indonésie Evropany tak najdeme již na začátku

16. století, kdy v roce 1511 Portugalci pod vedením vojevůdce Alfonsa de Albuquerque dobyli

malajskou Malakku, která v té době byla důležitým centrem obchodu v jihovýchodní Asii.5

Jejím dobytím si otevřeli cestu skrz Malacký průliv do neprozkoumané Nusantary, a tedy také


[…]


armáda se táhly dlouhé týdny, což mělo za následek zničení Dilí, několik tisíc obětí, opětovný

hladomor a rozšíření nemocí.

Po několika složitých jednáních mezi OSN, Austrálií, Portugalskem a Indonésií se na

Timoru začaly vyloďovat australské jednotky, které měly pod dozorem evakuaci osob a které

od 20. září stály v čele pořádkových jednotek OSN INTERFET (International Forces East

Timor – Mezinárodní jednotky pro Východní Timor).129 Díky rychlému jednání OSN, a

především pak díky misi INTERFET se podařilo obnovit stabilitu na ostrově a během několika

týdnů bylo vše připraveno k tomu, aby se Timor mohl vydat vlastním směrem.130 Indonésie

uznala výsledky srpnového referenda a 25. října vznikla UNTAET (United Nations Transitional

126 ROBINSON, Geoffrey. "MOBILIZING THE MILITIAS." In "If You Leave Us Here, We Will Die":

How Genocide Was Stopped in East Timor, 92-114. PRINCETON; OXFORD: Princeton University

Press, 2010. www.jstor.org/stable/j.ctv513d2x.9.
127 ŠPIČANOVÁ, Lenka. „Východní Timor na cestě k nezávislosti – analýza konfliktu z hlediska jeho

aktérů a příčin“, http://fhs.uhk.cz/ibero/texty/pdf/KIAS024.pdf.
128 LLOYD, Grayson J. "The Diplomacy on East Timor: Indonesia, the United Nations and the

International Community." In Out of the Ashes: Destruction and Reconstruction of East Timor, edited

by Fox James J. and Soares Dionisio Babo, 74-98. ANU Press, 2003.

www.jstor.org/stable/j.ctt2jbjgr.14.
129 DUBOVSKÁ, Zorica, Tomáš F. PETRŮ a Zdeněk ZBOŘIL. Dějiny Indonésie. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2005. Dějiny států. ISBN 80-7106-457-2.
130 ŠPIČANOVÁ, Lenka. „Východní Timor na cestě k nezávislosti – analýza konfliktu z hlediska jeho

aktérů a příčin“, http://fhs.uhk.cz/ibero/texty/pdf/KIAS024.pdf.
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Authority in East Timor – Přechodná správa OSN na Východním Timoru), která postupně

získávala všechny kompetence na Východním Timoru.131 Během působení přechodné správy

OSN se zde na výročí referenda 30. srpna 2001 konaly první demokratické parlamentní volby.

Ze 738 000 timorských obyvatel se jich k volbám zaregistrovalo přes 421 000, z čehož celkem

91 % k volebním urnám dorazilo. Jak se dalo očekávat, 57,3 % hlasů získalo FRETILIN, zbytek

byl rozdělen mezi menší strany, kupříkladu zde byla Demokratická strana, sociálně-

demokratické strany ASDT a PSD a v neposlední řadě i již známá strana UDT. 132

Další důležitou událostí zde byly i historicky první prezidentské volby, které se konaly

v dubnu 2002. Vítězem se s drtivým náskokem stal Xanano Gusmao, který získal 83,69 % hlasů

a stal se tak prvním prezidentem Východního Timoru. Oficiální předání moci do jeho rukou

proběhlo 20. května 2002 za přítomnosti Megawati Sukarnoputri, páté prezidentky

Indonésie.133

131 DUBOVSKÁ, Zorica, Tomáš F. PETRŮ a Zdeněk ZBOŘIL. Dějiny Indonésie. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2005. Dějiny států. ISBN 80-7106-457-2.
132 KLÍMA, Jan. Východní Timor. Praha: Libri, 2003. Stručná historie států. ISBN 80-7277-203-1.
133 Tamtéž.
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Závěr

Ačkoliv je Východní Timor malou a vzdálenou zemí, má velmi pestrou a poměrně i nešťastnou

historii. Téměř tři staletí (s krátkou přestávkou způsobenou japonskou okupací) byl pod

nadvládou Portugalců, kteří zde změnili celý dosavadní způsob života. Rozdělení ostrova mezi

dvě evropské mocnosti začalo na malém území vytvářet značné rozdíly, které v budoucnu

vypluly na povrch. Šíření křesťanství a sňatková politika Portugalců podpořila upevňování

jejich moci, a i přes všechna úskalí se euroasijská identita u Timořanů začala prohlubovat.

V první polovině dvacátého století zasáhla jedna z největších katastrof v lidských dějinách

do životů lidí po celém světě, a strategická poloha ostrova se jeho obyvatelům stala osudnou.

Příchod druhé světové války do celého souostroví přinesl ničivou zkázu v podobě japonské

okupace, která ale pro Timořany byla pouhým začátkem pekla. Invaze trvala 3 roky, během

kterých zemřely desítky tisíc obyvatel.

Díky nově vzniklé Indonésii si Timořané postupně začali uvědomovat vlastní identitu.

Gigantický soused se však začal rozpínat a dělat si nároky na území Portugalského Timoru, což

mělo za následek surovou indonéskou okupaci, která zde trvala čtvrt století. Společné identita

Timořanů, založená na katolicismu jim dodala energii a vytrvalost, kterou během bojů za

svobodu skutečně potřebovali. Právě kvůli jazykové a náboženské odlišnosti bylo připojení

území k Indonésii pro místní obyvatele zcela nemyslitelná.

Uzavření této krvavé kapitoly, během níž zemřelo přes 200 000 obyvatel, se datuje do roku

2002, kdy za podpory mnoha států, a především pak OSN vznikl samostatný Východní Timor.

Byl to historický okamžik, který se díky odhodlaným bojovníkům za svobodu a lidská práva

do světových dějin zapsal jako vznik prvního státu ve 21. století.
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