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Tématem hodnocené bakalářské práce jsou dějiny Východního Timoru od období před

příchodem Evropanů až po vyhlášení nezávislého státu v roce 2002. Autorka představuje

politické dějiny tohoto státu, který se nachází ve východní části ostrova, jehož západní část

patří Indonésii.

Text je rozčleněn do 4 kapitol. Úvod a Závěr nejsou číslovány. První kapitola

představuje situaci ve Východním Timoru před příchodem Evropanů. Druhá se potom zabývá

koloniální érou, během níž docházelo k mocenským bojům mezi Portugalci a Nizozemci.

Třetí kapitola popisuje období, kdy byl ostrov rozdělen na portugalskou a nizozemskou část,

dále se zabývá i japonskou okupací. Čtvrtá závěrečná kapitola shrnuje dějinné události od

roku 1975 do vyhlášení nezávislosti v roce 2002. Celá práce je velmi logicky chronologicky

členěna. Stálo by snad jen za zvážení, zda je opravdu nutné, aby byla první kapitola, která je

pouze na jednu stranu, samostatnou jednotkou. Dále se domnívám, že autorka měla na závěr

alespoň stručně popsat, jaká je situace ve Východním Timoru dnes.

Až na zcela ojedinělé nedostatky, jakými jsou občasné chybné pády (např. str. 12

„…kvůli hřebíčku a muškátovému oříšky…“), absence shody podmětu s přísudkem (např. str.

10 „… se animismus natolik lišil od jiných známých světových náboženství, které se ani

zdaleka nepodobaly…“) je práce po jazykové i stylistické stránce na vysoké úrovni (snad jen

prvních pár stránek z celého textu vyčnívá, po stylistické i jazykové stránce jsou výrazně

slabší než zbytek práce). Text je napsán jasně, srozumitelně a neopakují se v něm slova. Až

na občasné lapsy se dá konstatovat, že je jazyk poměrně kultivovaný.

K formální stránce mám jedinou výtku – uvádění všech bibliografických údajů včetně

ISBN do poznámky pod čarou je zcela redundantní. Tyto informace si čtenář může dohledat

v seznamu literatury, který je uveden v závěru práce. Zestručnění údajů ke zdrojům by čtení

poznámek učinilo přehlednějším.

Autorka skvěle pracuje s literaturou, získané informace velmi dobře analyzuje a

posléze i interpretuje. Výsledný text působí kompaktně a sofistikovaně. Použité množství

literatury je pro bakalářskou práci tohoto zaměření rozhodně dostatečné.

Po přečtení bakalářské práce by mě zajímalo, jakým směrem by na základě teoreticky

získaných informací prezentovaných v tomto textu, směřovala autorka následný terénní

výzkum.

Práce zcela splňuje veškeré formální náležitosti bakalářské práce.

S přihlédnutím k všemu výše zmíněnému hodnotím práci jako výbornou a doporučuji

ji k obhajobě bez výhrad.

Vypracovala PhDr. Michaela Budiman, Ph.D. V Praze dne 2. 6. 2020